Öz: Bu çalışma İbn Sînâ sonrası İslam mantık geleneğinde ma‘dûle önermelerin tanım ve varlıksal içerik açısından du-
rumları konusunda yapılan tartışmaları ele almaktadır. Bunun için özellikle Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) tarafından
getirilen eleştiriler ve Kutbüddin er-Râzî et-Tahtânî (ö. 766/1365) tarafından bunlara karşı öne sürülen cevaplar üzerinde
durulacaktır. İslam mantık geleneğini çok büyük ölçüde belirlemiş ve sonraki nesiller için tartışma çerçevesini çizmiş bir
isim olarak İbn Sînâ (ö. 428/1037), eserlerinde ma‘dûle önermeler ve varlıksal içerik hakkında da geniş değerlendirmelerde
bulunmuştur. Onun olumsuz önermeler için olmasa da olumlu önermeler için varlıksal içerik şartını koyduğunu söylemek
mümkündür. Ona göre bu kural ma‘dûle önermeler için de geçerlidir ve onlardan da olumlu olanlar varlıksal içerik şartını
sağlamak zorundadır.

Abstract: This paper addresses discussions in post-Avicennan Arabic logic on the definition of metathetic propositions
and their status in relation to existential import requirements, focusing on the arguments made by Fakhr al-Dīn al-Rāzī (d.
606/1210) and the counter-arguments by Quṭb al-Dīn al-Rāzī al-Taḥtānī (d. 766/1365), who both establish their positions
in the framework drawn by the most prominent figure in the tradition of classical Arabic logic, Avicenna (Ibn Sīnā, d.
428/1037). In the latter’s works, the problem of the existential import requirement in metathetic propositions (ma‘dūla)
are thoroughly discussed and Avicenna seems to have presumed the existential import as a truth-condition for affirmative
propositions, and therefore, affirmative metathetic propositions.

MÖ 322) ve Yunan şârihlerinde
olduğu gibi İslam mantık geleneği içerisinde de konuya ilişkin pek çok tartışma
bulmak mümkündür. Nitekim bu tartışmaların en belirgin olduğu bağlamlardan
biri de olumlu ma‘dûle önermeler ile olumsuz basit önermeler arasındaki farkların
tespiti meselesidir. Bu konuda İbn Sînâ (ö. 428/1037) sadece olumlu önermelerin
vi taşıdığını ve olumlu ma‘dûle ile olumsuz basit önerme arasındaki en önemli far-
kın bu noktada ortaya çıktığını ifade eder. Ancak onun bu yaklaşımı şârihlerinden
Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210) tarafından ciddi bir şekilde eleştirilmiş, Kutbüd-
din et-Tahtânî (ö. 766/1365)2 başta olmak üzere sonraki mantıkçılar ise Râzî’nin bu
eleştirilerini cevaplamaya ve bu eleştirileri karşılayabilmesi için İbn Sînâ’nın teori-
sinde gerekli gördükleri değişiklikleri yapmaya çalışmışlardır. Râzî’nin bu konudaki
eleştirilerini özellikle iki noktada toplamak mümkündür: (i) Ma‘dûle önermelerin
niteliği ve (ii) olumsuz önermelerin varlıksal içeriği.

Diğer taraftan çalışmamızda konu edilecek sorunları İslam
dünyasında kapsamlı bir şekilde ele alan ilk mantıkçı İkinci Öğretmen (Mu‘allim-i
Sânî) Fârâbî’dir (ö. 339/950). Bu nedenle özellikle İbn Sînâ ile aralarında dikkate
değer bir ayrılık tespit edebildiğimiz noktalarda Fârâbî’ye de atıfta bulunacağız.

Önermenin doğruluk değeri ile yakın ilişkisi nedeniyle mantık açısından son
derece önemli olan böyle bir konuyu İslam mantık tarihinin İbn Sînâ sonrası tar-

On üçüncü yüzyılın etkili kelâmcı-filozofu Fahreddin er-Râzî aynı zamanda İbn
Sînâ’nın İşârât’ına yazılan en önemli iki şerhten birinin de sahibidir. Bu şerhinde
gerekli gördüğü yerlerde İbn Sînâ’nın fikirlerini eleştirmekten ve kendi görüşlerini
ileri sürmekten çekinmemiş, bu nedenle de Nasîrüddin et-Tûsî (ö. 672/1274) tara-
fından şerhinin bir şerh olmaktan ziyade cerh olduğu eleştirisine maruz kalmıştır.41
Yine bu tür eleştirileri nedeniyle Nicholas Rescher gibi İslam mantık tarihi araştır-
macıları Râzî’yi İbn Sînâcı yaklaşıma bir tepki olarak oluşan Batı ekolü içerisinde
konumlandırmayı ve bu ekolün on

646/1248). Keşfü’l-esrâr’da Hûnecî, “önermenin yüklemi varlığa ilişkin (vücûdî) olur-
sa, bağ ister olumlu ister olumsuz olsun önerme ‘belirli (muhassala)’ olarak adlandırı-
lır. Yüklem yokluğa ilişkin (ademî) olduğunda ise önerme ‘ma‘dûle’, ‘değişmiş (müte-
gayyire)’ ve ‘belirsiz (gayr-i muhassala)’ olarak isimlendirilir”54 diyerek ma‘dûle öner-
melerin yok(sun)luk önermeleri olarak yorumlanması ve yoksunluk önermelerinin
tamamen literatürden çıkması yolunda oldukça sağlam ve etkili bir adım atmıştır.
Böylece Ebherî (ö. 663/1265),55 Urmevî (ö. 682/1283),56 Şemsüddin es-Semerkandî
(ö. 702/1303),57 Allâme Hillî (ö. 726/1325), 58 Ali Kuşçu (ö. 879/1474) 59 ve Zekeriyyâ
el-Ensârî (ö. 926/1520)60 gibi Hûnecî sonrası dönemin önemli mantıkçıları ma‘dû-
le önermeyi “yüklemi yokluğa ilişkin (ademî) olan önerme” olarak tanımlamışlardır.
Ancak Tûsî ve onu takip eden birkaç mantıkçıyı, örneğin Kâtibî’yi (ö. 675/1277),61
bu konuda farklı bir yere koymak gerekir. Tûsî, Tecrîdü’l-akâ’id dışındaki eserlerinde62
İbn Sînâ’nın İşârât’ta ortaya koyduğu tavrı sürdürmüş ve ma‘dûle önermeyi yüklemi-
nin formel yapısı, yani olumsuzluk edatı içermesi bakımından tanımlamıştır.63 An-
cak yukarıdaki Hillî örneğinden de anlaşılacağı üzere sonraki dönemlerde Tûsî’nin
şârihleri dahi bu yaklaşımı terk etmişlerdir. Bu konuda istisnai bir isim Teftâzânî’dir
(ö. 792/1390). Teftâzânî hem ma‘dûleyi olumsuzluk edatı içermesiyle tanımlar hem
de ma‘dûlede yok(sun)luk anlamının bulunmadığını özellikle vurgular.64

54 Hûnecî, Keşfü’l-esrâr an gavâmizi’l-efkâr, thk. H. Ruveyhib (Tahran: Müessese-i Pejûheşî Hikmet ve
Felsefe-i Îrân, 1389), 86.

Oysa İbn Sînâ sanırım böyle bir durumda ma‘dûlenin yokluk ifade etmediğini ya
da en azından yokluktan daha genel bir anlam ifade ettiğini söyleyebilirdi. Böyle bir
yaklaşımı İslam mantık geleneğinde Âmidî’de görmekteyiz. Âmidî (ö. 631/1233),
“İnsan, görür-olmayandır” gibi bir ma‘dûleyi “İnsan olan şey görür-olmayan şeydir”
şeklinde yorumlar ve buradaki “görür-olmayan şey” kavramının hiç de yokluk bil-
dirmediğini savunur.75

Tahtânî ilk olarak önermenin olumlu olmasının ne anlama geldiğini ifade eden
(Ö1)’i hedef alır ve “sübut” ya da “sabit olma” terimindeki kapalılığa dayanarak iti-
razını geliştirir.

Ancak her iki
önerme türünde de olumsuz önermelerde böyle bir gereklilik yoktur.94

Olumlu ve olumsuz önermelerin vi şartı açısından farkına dair önemli bir tas-
nif de Tahtânî’nin dolaylı da olsa öğrencisi olan Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/1413)
tarafından yapılmıştır. Tahtânî’nin Şemsiyye şerhine yazdığı haşiyede Seyyid Şerif,
sübut ile hüküm varlığı arasında bir ayrım yapar ve bu ayrımı şu şekilde açıklar:

[M14] Bir hüküm olması hasebiyle olumlama konunun zihinde varlığını gerektirir.